
دبیران اتحادیه های دانشجویی در دومین دیدار با رئیس سازمان برنامه وبودجه چه گفتند؟

بی پرده با منظور؛  از  مولدسازی تا برنامه هفتم

WWW.FDN.IR شماره 4007 سه شنبه 23 آبان 1402  

 رونق هوش مصنوعی 
 از اقبال به فناوری متاورس کاسته 

اما نمی توان رشد بازار آن را  انکار کرد

رشد سالانه 48 درصدی  
و  استفاده  نیم میلیارد 

نفر در انتظار متاورس

ی مجد، قائم مقام رئیس دانشگاه آزاد و  علی سرور
علیرضا لادن مقدم، رئیس دانشگاه آزاد واحد یادگار 
امام خمینی)ره( از مجموعه های آموزشی، آزمایشگاه ها، 
ی، پرورش گل و گیاه و سایر  مزرعه آموزشی، دامدار
بخش های دانشگاه آزاد واحد چالوس بازدید کردند. 
ی مجد در این بازدید با بیان اینکه دانشگاه  سرور
بسترساز اشتغال دانشجویان است، گفت: »دانشجویان 
ی و جدا از صنعت  تا پیش از این در فضایی منزو
ی طرح  درحال تحصیل بودند. دانشگاه آزاد با راه انداز
 ... یدادهایی همانند عصر امید، صدرا و »پویش« و رو
ی اظهار کرد: »واحدهای  توانست این انزوا را بشکند.« و
کز پژوهشی و کارخانه  ای داشته  دانشگاه آزاد باید مرا
باشند تا دانشجویان بتوانند آموخته های نظری خود 

را در عرصه عمل انجام دهند. اساسا در مدل جدید 
دانشگاهی دیگر امکان تربیت دانشجو بدون کارخانه 
وجود نخواهد داشت.« قائم مقام رئیس دانشگاه آزاد 
ی خصوصا در صنعت  ی سراهای نوآور بر راه انداز
کید کرد. در ادامه  گردشگری در استان مازندران تا
علیرضا لادن مقدم نیز خاطرنشان کرد: »با توجه به 
موقعیت جغرافیایی منطقه چالوس ایجاد مدارس عالی 
ی دوره های کوتاه مدت به منظور کسب  مهارتی و برگزار
یات است.« لازم به ذکر  درآمدهای غیر شهریه ای از ضرور
ی مجد و هیات همراه در بدو ورود با حضور  است سرور
در مزار شهدای گمنام دانشگاه آزاد واحد چالوس ضمن 
قرائت فاتحه و ادای احترام به مقام شهدا با آرمان های 

امام راحل و شهدا تجدید میثاق کردند. 

عبدالله محمدی، مدیرکل شبکه پژوهشی و آزمایشگاهی 
دانشگاه آزاد در گفت وگو با ایسکانیوز با بیان اینکه 
مهم ترین مشخصه شبکه آزمایشگاهی دانشگاه 
آزاد اسامی گستردگی آن است، اظهار کرد: »شبکه 
آزمایشگاهی دانشگاه آزاد عاوه بر اینکه در جای جای 
کشور گسترده شده از تنوع تجهیزاتی بسیار خوبی نیز 
برخوردار است. این تجهیزات متناسب با توانمندی ها 
ی با اشاره به اینکه  یع شده است.« و در کل کشور توز
در حال حاضر بیش از ۸۲ هزار دستگاه و تجهیزات در 
یم ادامه داد: »تجهیزات ما به روز و پیشرفته  کل کشور دار
هستند ضمن اینکه ما در شبکه بزرگ دانشگاه آزاد بیش 
یم که در واحدهای  از هفت هزار و ۴۰۰ آزمایشگاه دار
مختلف دانشگاه مستقر شده  است.« محمدی تصریح 
کرد: »مدیریت شبکه ای و ارتباط بین آزمایشگاه های 
دانشگاه آزاد در سراسر کشور دیگر مشخصه این شبکه 
پژوهشی و آزمایشگاهی است که دانشگاه های دیگر به 
جهت اینکه صرفا در یک مکان مستقر هستند یا تنها 
از چند واحد محدود تشکیل شده اند ممکن است این 
ویژگی را نداشته باشند.« وی استانداردسازی را مشخصه 
دیگر شبکه آزمایشگاهی دانشگاه آزاد دانست و گفت: 
»تمام تاش ما بر این مهم استوار است که استان های ما 
ی آزمایشگاه ها حرکت کنند و  به سمت استانداردساز
از سازمان ملی تایید صاحیت)NACI( استانداردهای 
لازم را اخذ کنند.« مدیرکل شبکه پژوهشی و آزمایشگاهی 
دانشگاه آزاد خاطرنشان کرد: »خوشبختانه در طول دو 
سال اخیر ۹ آزمایشگاه ما در دانشگاه آزاد موفق به اخذ 
استاندارد ISo۱۷۰۲۵ شده اند و براساس فرآیندهای 
که صنعت هم به دنبال  استاندارد حرکت می کنند؛ چرا
این موضوع است تا نمونه اش را به آزمایشگاهی بدهد که 
ی  از یک مرجع تایید صاحیت مجوز داشته باشد.« و
ادامه داد: »دانشگاه آزاد همچنین از آزمایشگاه هایی 
یست هستند  برخوردار است که معتمد سازمان محیط ز
و تعداد این آزمایشگاه ها در حال حاضر هفت مورد 

است ضمن اینکه از شش آزمایشگاه  همکار غذا و 
یم.«   دارو نیز برخوردار

ی ادامه داد: »حدود یک ماه و نیم گذشته این  و
رتبه بندی ها اطاع رسانی هم شد و حسن این دو 
رتبه بندی این است که رتبه زیرساختی و رتبه عملکردی 
را می توان با یکدیگر مقایسه کرد و واحدی که از رتبه 
زیرساختی خوبی برخوردار است امتیاز محسوب 
نمی شود بلکه واحدی که رتبه عملکردی بهتری نسبت 
به رتبه زیرساختی دارد برای ما ارزشمند است و ما هر 
سال این نظام رتبه بندی را خواهیم داشت تا رقابت 
که بر  سالمی بین واحدهای دانشگاهی ایجاد کنیم؛ چرا
این اساس می توان برنامه ریزی های منسجمی در جهت 
کثری از امکانات  ی حدا ارتقای جایگاه و بهره بردار

زیرساختی ارائه داد.«
ی نیز متناسب با  محمدی با بیان اینکه استانداردساز
نیاز استان ها انجام می شود، ادامه داد: »فعالیت متمرکز 
استانی از جمله اهداف ماست به این صورت که در 
هر استان حداقل یک آزمایشگاه جامع استانی داشته 
که تعداد آزمایشگاه برای ما چندان اهمیت  باشیم؛ چرا
ندارد بلکه میزان و کیفیت خدمات آزمایشگاه ها 
حائز اهمیت است.« محمدی تصریح کرد: »زمانی 
که میزان خدمات آزمایشگاه ها افزایش پیدا می کند 
بی شک میزان مشتری های ما نیز افزایش خواهد یافت 
و صفر تا صد کار نیز در داخل آزمایشگاه های خودمان 
ی با اشاره به اینکه اقدامات لازم  صورت می گیرد.« و
ی آزمایشگاه جامع در استان تهران آغاز  برای راه انداز
شده و در استان مازندران نیز حدود ۸۰ درصد کار با 
یت واحد آمل در حال انجام است، اضافه کرد:  محور
»روند درآمدزایی حوزه آزمایشگاه ها از سال ۹۸ تا ۱۴۰۱ 
که آخرین آمار ما هم مربوط به این بازه زمانی است 
بسیار مناسب است و رشد پنج برابری داشته ایم اما 
بی شک این ارقام با توجه به ظرفیت های دانشگاه آزاد 

ما را قانع نمی کند.« 

10  پیشنهاد برای افزایش مشارکت مردم در  اقتصاد دانشگاه

وابط انسانی  ی امور خیریه که از آموزه های دینی و ر ی ساز تحقق وقف و جار
زشمندی در جوامع داشته و  متعالی نشأت گرفته بوده و همواره جایگاه ار
ی از مشکلات  ی این مساله اجتماعی تامین مالی و حل بسیار هدفگذار
بوده است. بر این اساس همانند با سایر فعالیت های مردمی بعد از 
انقلاب اسلامی، دانشگاه آزاد در سال های ابتدای تاسیس خود از این 
ظرفیت عظیم مردمی بهره قابل قبولی جست و اراضی و امکانات فراوانی 
در آن برهه زمانی به دانشگاه اهدا شد، اما با گذشت زمان و تغییر در نوع 
نیازهای دانشگاه، نوع کمک های خیران هم تغییر ماهیت داده و درنهایت 
کنون با توجه به اهمیت  ارتباط خیران و دانشگاه کم رنگ شده است. ا
ی ابلاغی مقام معظم رهبری )بند  موضوع در سیاست های کلی علم و فناور
5-7( و نقشه جامع علمی کشور )اقدام ملی شماره ٧ از راهبرد کلان ۶( 
و سیاست ها و ضوابط ارتقای مشارکت خیران و واقفان در پیشرفت حوزه 
کید  ی مصوب شورای عالی انقلاب فرهنگی و همچنین تا علم و فناور
سند تحول و تعالی دانشگاه آزاد، ضرورت دارد این امر در اولویت قرار 
گیرد تا دانشگاه با بهره گیری از آن بتواند سهم قابل قبولی را از این طریق 
جذب کند. لذا در این راستا به بررسی وضعیت خیران در دانشگاه های 
مختلف داخل و خارج کشور پرداخته شده است تا ضمن مرور تجربیات، 
راه حل هایی درجهت گسترش مشارکت عموم مردم در امر آموزش و پژوهش 

و حوزه آموزش عالی ارائه شود. 

   وقف و خیران در دانشگاه های ایران
ی زیر نظر یک ستاد  امور خیران و وقف در وزارت علوم،  تحقیقات و فناور
در حوزه وزارتی و به منظور پیشرفت و تعالی نظام آموزش عالی و کمک به 
ی کشور و کاهش وابستگی دانشگاه ها  گسترش زیرساخت های علم و فناور

ی به بودجه عمومی، بهره مندی  کز پژوهشی و پارک های علم و فناور و مرا
از ظرفیت نیکوکاران، خیران و دوستداران دانش و حامیان مردمی آموزش 
فعالیت می کند و در سال ۱3۹۴ بنیاد حامی خیران در قالب تشکل های مردم 
نهاد در دانشگاه های دولتی مانند دانشگاه تهران و عامه طباطبایی)ره( به 
ثبت و رسمیت یافته است. بنیاد حامیان دانشگاه تهران توانسته در سال 
۱۴۰۰ مشارکت ۱۲۲3 نفر را در امور نیکوکارانه شامل پرداخت کمک   هزینه 
آموزشی و پژوهشی، حمایت مالی از کارآفرینی، اعطای بن خرید کالاهای 
اساسی، حمایت مالی از درمان و سامت دانشجویان، کمک به احداث، 
... را جذب کند. بنیاد حامیان دانشگاه عامه  نوسازی و تجهیز ساختمان ها و
، شناسایی و کمک به دانشجویان بی بضاعت و  طباطبایی در چهار محور
کم بضاعت، توسعه زیرساخت های دانشگاه نظیر خوابگاه، دانشکده، جذب 
یج فرهنگ کارهای خیر و عام المنفعه  خیران دغدغه مند و خوشنام و ترو

فعالیت می کند. 

   وقف در دانشگاه های جهان
کثر دانشگاه های بزرگ و معروف جهان موقوفات  درحال حاضر ا
گسترده ای دارند که این موقوفات بخش بزرگی از سرمایه دانشگاه را 
تشکیل می دهند. دو دانشگاه هاروارد و استنفورد به عنوان نمونه مورد 

بررسی قرار گرفته اند.

   دانشگاه هاروارد
یت های  موقوفه هاروارد، بزرگ ترین دارایی مالی دانشگاه برای حمایت از مامور
آموزشی و پژوهشی است که هر سال بخشی از آن برای حمایت از دانشگاه 
یادی از منابع برای نسل های آینده باقی خواهد  اختصاص می یابد و مقدار ز
ماند. موقوفه در سال مالی ۲۰۲۱، مبلغ ۲ میلیارد دلار و در سال ۲۰۲۲، مبلغ 
۱.۲ میلیارد دلار )معادل یک سوم بودجه سال( به دانشگاه کمک مالی کرده 
ی شده است و باید  است. بازده این موقوفه در ۱۴۰۰۰ صندوق سرمایه گذار
کننده و برای حمایت از هدف تعیین  طبق شرایط تعیین شده توسط اهدا

شده، هزینه شوند . 

   دانشگاه استنفورد
یکی از مهم ترین عوامل موثر بر حفظ دانشگاه استنفورد، وقف است که شامل 
کنندگان ایجاد شده و از  بیش از ۷3۰۰ بودجه فردی است که توسط اهدا
ی از زمینه های  اعضای هیات علمی، تحقیقات، کمک های مالی و بسیار
، حدود ۲۱  دیگر حمایت می کند. در سال مالی ۲۰۲۲ مبلغ ۱.۵ میلیارد دلار
درصد کل هزینه های عملیاتی دانشگاه از محل موقوفه ها تامین شده که برای 
، علوم  آموزش، یادگیری و تحقیق در طیف گسترده ای از رشته ها از جمله هنر
... هزینه  انسانی، علوم اجتماعی، علوم، مهندسی، حقوق، پزشکی، بازرگانی و
شده است. وجوه موقوفه ۷۴ درصد درآمدهای دانشگاه را تشکیل می دهد. 

 

1: ترکیب درآمدهای  نمودار 
دانشگاه استنفورد در سال مالی 2022

   انگیزه های وقف در دانشگاه های کشور آمریکا 
یکا در جذب منابع مالی از طریق   درحال حاضر دانشگاه های کشور آمر
مشارکت اجتماعی و وقف موفق عمل کرده اند. یکی از علل مهم این موفقیت 
این است که دانشگاه های آمریکا به خوبی توانسته اند ارزش آموزش عالی و 
ی از افراد  تاثیر آن بر درک و حل چالش های جهانی را مطرح و در ذ  هن بسیار
ی برای آیندگان تبیین نمایند و  و شرکت  ها، وقف را به عنوان یک سرمایه گذار
همچنین ساختار مدیریتی دانشگاه  ها به افراد و سازمان  های واقف اطمینان 
می دهد که آن منابع به درستی مورد استفاده قرار خواهند گرفت و به اهداف 

از پیش طراحی شده، خواهند رسید. 

   راهکارهای گسترش مشارکت های مردمی در دانشگاه آزاد 
با مرور و بررسی مشارکت های مردمی و خیران در دانشگاه های داخل و خارج 
از کشور و جایگاه این مولفه در اسناد بالا دستی و سند تحول و تعالی دانشگاه 
آزاد و تجربیات گرانبهای دانشگاه کسب شده در جذب و جلب نظر مردم در 

دهه اول تاسیس، می توان از این مسیر برای نیل به اهداف دانشگاه در سند 
توسعه و تعالی استفاده کرد. با بررسی منابع علمی عوامل اعتماد خیر به فرد 
گاهی و شناخت خیر و  ی اموال خود، آ گذار یا سازمان در جهت اقدام به وا
ی نام آنها، بیشترین تاثیر را در افزایش میزان  واقف نسبت به نیاز و ماندگار
ی است دانشگاه با نگاه علمی و اجتماعی تکیه  وقف و خیریه دارد . لذا ضرور
ی این عوامل داشته باشد تا بتواند خیران را برای مشارکت بیشتر  بیشتری رو
ترغیب کند. امور خیران و مشارکت های مردمی دانشگاه آزاد در استان ها 
گون، کمرنگ شده و سامانه  به دلیل چالش ها و مشغله اجرایی فراوان و گونا
یکپارچه خیران و واقفان در واحدهای دانشگاهی وجود ندارد و تجربیات و 
ی نشده است  درس آموخته های گرانبهای دانشگاه در این مسیر مستند ساز
کنون برخی خیران بر عدم نیاز دانشگاه به مشارکت آنان اعتقاد داشته و  و ا
حتی در مواردی انتظار کمک دارند و عملکرد دانشگاه در مقابل شروط خیران 
شفاف نیست. لذا در جهت گسترش و بهره گیری از این ظرفیت سیاست های 

ذیل پیشنهاد می شود: 
تاسیس بنیاد خیران و واقفان دانشگاه آزاد و مشخص کردن  متولی در استان ها )مسئول داوطلبانه( ترجیحا تاسیس شعب ۱
ی فرآیندها و  بنیاد هایی در قالب موسسات مردم نهاد و شفاف ساز
ی در تسهیل مشارکت خیران و تبیین اهمیت مشارکت  بروکراسی های ادار
خیران به استان ها و افراد دست اندرکار و آموزش متولیان در جهت 

ی  توانمند ساز
ی و به روز رسانی و اولویت بندی نیازهای واقعی  شفاف ساز )مادی و معنوی( استان ها و انتقال آن به جامعه خیران 2
شناسایی خیران منطقه و ارتباط موثر با آنان و ایجاد حس  ی، رسیدگی به نیازها و ۳ اعتماد و باور در خیران با مستندساز
شفافیت در عملکرد مالی و ارائه گزارش به خیران و واقفان )جلب اعتماد( 

و ارائه گزارش مستمر و منظم از عملکرد موقوفات به اهدا کنندگان
هدایت خیران برای مشارکت در توسعه دانش و علم با تاسیس  صندوق خیران و واقفان کارآفرینی و حمایت از فعالیت های ۴
ی برای حمایت و بورسیه دانشجویان کم توان  دانش    بنیان و صندوق نیکوکار

مالی 
ی مراسم تجلیل سالیانه از خیران و واقفان دانشگاه و  برگزار دعوت از آنان برای حضور در دانشگاه جهت آشنایی خیران ۵

با محیط و هویت بخشی به خیران و واقفان با اعطای نشان های ملی 
تقویت رسانه دانشگاه و تولید محتوا درجهت شناساندن  نیازهای واحد های دانشگاهی و پخش آن در شبکه های ۶
یاست صدا و سیما در مجمع خیران دانشگاه اجتماعی و رسانه ها و عضویت ر
شناسایی خیران و واقفان ایرانی خارج از کشور با استفاده از  ی دانشگاه و مطالعه برای شناسایی ۷ ظرفیت واحد های برون مرز

اعتبارات خیریه های بین المللی و تاش برای جذب آن
استفاده از ظرفیت اعضای هیات علمی و دانشجویان در  برنامه   های خیران برای تحول این بخش۸
عضویت خیران و واقفان برجسته در هیات امناهای استانی  دانشگاه۹
تشویق خیران و واقفان برای مشارکت در بیمارستان های  دانشگاه با توجه اهمیت آنان به حوزه سامت۱۰

دانشگاه آزاد بسترساز اشتغال دانشجویان است

رشد ۵ برابری درآمدزایی شبکه آزمایشگاهی دانشگاه آزاد 

خبر

خبر

محسن علوی فرد
  معاون دفتر تحلیل و نظارت بر امور اقتصادی 

و زیر بنایی هیات موسس دانشگاه آزاد اسلامی 

74%

17%

9%

 اه ناتسرامیب فقو ریغ فقو

فقو ریغ

ناتسرامیب

بیمارستان ها

  وقف

٪۷۴

٪۱۷

٪۹

غیر وقف

 برخی دانشجویان دانشگاه فرهنگیان با تصمیمات 
عجولانه دانشگاه و وزارت آموزش و پرورش وضعیت عجیبی دارند
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